
 
Città di Ginosa 

 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

     
COPIA 

N. 297 Del reg.  Data 13-12-2023  
 

 
OGGETTO: 
 

Approvazione Regolamento per la definizione degli incarichi di Elevata Qualificazione e 
graduazione delle corrispondenti retribuzioni 

 
L’anno  duemilaventitre  il giorno  tredici del mese di dicembre, con inizio alle ore 13:30, convocata nelle forme prescritte, si è 
riunita la Giunta Comunale.   
 
Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano presenti o assenti i Signori di seguito indicati:   
 Presenti/Assenti  

 
PARISI Vito  Presente SINDACO 
RICCIARDI Nunzio  Presente ASSESSORE 
IELLI Marco  Presente ASSESSORE 
SANSOLINO Damiana Esther  Presente ASSESSORE 
SANTORO Vera  Presente ASSESSORE 
GIGANTE Domenico  Presente ASSESSORE 
    
    
    

Assiste  il  SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa IEVA Maria Costantina che provvede alla redazione del verbale. 
Accertata la presenza e constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Vito PARISI nella sua qualità di SINDACO, 
assume la presidenza della seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 quali risultano dal documento allegato alla presente deliberazione; 
Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il contenuto della medesima alla quale 
integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i riferimenti normativi; 
 
  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 
 
ASSESSORE  PROPONENTE: GIGANTE Domenico 
ISTRUTTORIA: PERSONALE 
 

Dato atto preliminarmente che:  
 la seduta si svolge in videoconferenza, ai sensi dell’art. 3, comma 3 del regolamento per il 

funzionamento della Giunta comunale  
 il collegamento audio video avviene mediante l’utilizzo di apposita piattaforma, e se ne 

avvalgono anche coloro che sono presenti nella sede comunale  
 

Premesso che l’art. 109 c. 2 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali (D.lgs. n. 
267/2000), dispone che, nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni e 
le responsabilità della dirigenza (art. 107, commi 2 e 3), possono essere attribuite, a seguito 
di provvedimento motivato del Sindaco, ai Responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione; 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 66 del 15.05.2020 ad oggetto “Approvazione 
Regolamento definizione degli incarichi di Posizione Organizzativa e graduazione delle 
corrispondenti retribuzioni”; 
 
Richiamato l’art. 16 del CCNL 16.11.2022, secondo cui gli enti istituiscono posizioni di 
lavoro di  
elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale, previamente individuate dalle 
amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative. Ciascuna di tali posizioni 
costituisce  
oggetto di un incarico a termine di EQ, conferito in conformità all’art. 18 del CCNL 
16.11.2022.  
 
Tali posizioni richiedono: 
 

 responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni 
specialistiche e/o organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative;  

 responsabilità amministrative derivanti dalle funzioni organizzate affidate e/o conseguenti, 
implicante anche la firma del provvedimento finale, in conformità agli ordinamenti delle 
amministrazioni; 

 conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un 
grado elevato di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo 
svolgimento di attività di conduzione, coordinamento e gestione di funzioni 
organizzativamente articolate di significativa importanza e responsabilità e/o di funzioni ad 
elevato contenuto professionale e specialistico, implicanti anche attività progettuali, 
pianificatorie e di ricerca e sviluppo; 
 
Tenuto conto che l’art. 17 dello stesso CCNL 16.11.2022 demanda agli enti di stabilire la 
graduazione degli incarichi di EQ, entro i limiti dettati dalla stessa norma, sulla base di 
criteri predeterminati che tengano conto della complessità e della rilevanza delle 
responsabilità amministrative e gestionali di ciascun incarico; 
 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Ritenuto di individuare i criteri per l’identificazione delle posizioni lavorative da collocare 
in EQ,  
tenuto conto delle funzioni istituzionali dell’Ente e della distribuzione delle attività 
all’interno della sua struttura organizzativa, di fissare i parametri di graduazione delle 
responsabilità di ciascun incaricato di EQ per la definizione della retribuzione accessoria, 
definendo anche la procedura per l’attribuzione e la revoca degli incarichi di EQ; 
 
Ricordato che a norma dell’art. 5 del CCNL vigente costituiscono oggetto di confronto con i  
soggetti sindacali i criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di Elevata 
Qualificazione e quelli per la graduazione delle stesse, ai fini dell’attribuzione della relativa 
indennità; 
 
Tenuto conto che con comunicazione acquisita al protocollo dell’Ente numero 35231 del 
05.12.2023 è stata trasmessa alle OO.SS. l’allegata bozza di Regolamento cui all’oggetto 
della presente, e che da tale comunicazione nei successivi 5 giorni le OO.SS. non hanno 
richiesto il confronto; 
 
Dato che il Regolamento è costituito da 11 articoli e ritenuto di procedere alla sua 
approvazione; 
 
Visti: 

 il CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali – triennio 2019-2021,  
 sottoscritto in data 16.11.2022; 
 il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 il Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art.49 del D. Lgs. 
n.267/2000; 
 
Con voti espressi per appello nominale favorevoli ed unanimi 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate ed approvate 
 

Di approvare il “Regolamento per la definizione degli incarichi di Elevata Qualificazione e 
graduazione delle corrispondenti retribuzioni”, allegato alla presente, che si compone di 11 
articoli; 
 
Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio online e venga altresì 
pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
Di trasmettere copia del presente Regolamento all’OIV, alle OO.SS., alle RSU e ai 
Responsabili di Settore dell’Ente; 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000. 
 

  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
PARERI OBBLIGATORI 

Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA TECNICA 
Visto si esprime parere Favorevole 
 
Ginosa 12-12-2023 

Il Responsabile Area Economico Finanziaria 
Dott. Pietro Giampetruzzi 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE 
Visto, si esprime parere Favorevole 
 
 
Ginosa 12-12-2023 

 
Il Responsabile Area Economico Finanziaria   

Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

 
 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto digitalmente come segue: 
 

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Vito PARISI  f.to Maria Costantina IEVA 

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
 
Ai sensi del T.U.E.L. N° 267 del 18/08/2000  
 
- CHE la presente deliberazione: 
 
[  ] è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line in data 15-12-2023 al n. 3621 
 
[  ] E’ stata comunicata, in elenco n. 36181  in data 15-12-2023 ai signori  
     Capigruppo consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U.E.L. N°267 del 18.08.2000  
 
 
- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13-12-2023 
  
[S] perché dichiarata immediatamente eseguibile Art 134,comma 4,T.U.E.L.N°267 del 18.08.2000  
 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line Art. 32, comma 5, legge n. 69/2009 
 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dalla Sede Municipale, Lì 15-12-2023  Dott. NICOLA BONELLI  

 
 


